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Úvod

Primární úlohou se v pedagogice stává vychovat z nových generací

tolerantní a samostatné lidi, kteří budou tvořiví, otevření novým možnostem,

komunikačně vybavení, připravení pro život. Stávající vzdělávací dokumenty,

kterými se naše školství řídí, ukazují cestu pro učitele, vychovatele a další osoby

vstupující do procesu vzdělávání dětí, jak položit dobré základy nejen znalostí, ale

též návyků a dovedností. Z toho důvodu v diplomové práci své zájmy upírám k

programu RWCT jako k nástroji pro naplňování výše zmíněných kvalit. Tento

programje nejčastěji skoloňován v souvislosti se čtením a psaním, hlavní náplní

předmětu Český jazyk a literatura.

Téma práce „Program RWCT a výuka Českého jazyka a literatury na 1.

stupni ZŠ“ bude zpracováno v teoretické části na základě informací získaných

z odborné literatury. Následně pak tyto data budou doložena v praktické části na

základě vlastní zkušenosti z náslechů ve třídách pracujících podle různých postupů

a metod.

Stanovila jsem si následující cíle teoretické části:

1. Vymezím cíle, obsah, postupy a metody ve vzdělávání na 1. stupni ZŠ v

současnosti, hlouběji pak ve vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace,

vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura.

2. Vymezím podstatu programu RWCT, jeho cíle, metody a postupy pro 1.

stupeň ZŠ.

3. Zaměřím se na rozvoj gramotnosti v Českém jazyce a literatuře

prostřednictvím programu RWCT.

V praktické části pak bude mým úkolem, na základě pozorování, popsat

průběh hodin vedených odlišnými metodami učení a analyzovat je z hlediska

naplňování současných cílů vzdělávání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Trendy současného vzdělávání na 1. stupni základní
školy

V historii vzdělávání na prvním stupni základních škol docházelo k mnoha

změnám. Naše školství prošlo další takovou změnou, kurikulární reformou, která

přinesla především změny v obsahu a cílech vzdělávání. Již nejde jen o předávání

znalostí, nyní se klade důraz na to, aby žáci dokázali s informacemi pracovat a

osvojovali si tím potřebné dovednosti pro budoucí vzdělávání a život vůbec.

Dnešek se obrací k rámcovému vzdělávacímu programu, klíčovým kompetencím a

k individuálnímu přístupu k žákům. Dnešek se obrací ke školním vzdělávacím

programům, které se přizpůsobují individualitám žáků, jejich potřebám a

možnostem díky vlastnímu stanovování cílů, metod a postupů při vyučování. Cílem

v dnešní době je, aby žáci chápali smysluplnost činností, snažili se o

sebevzdělávání a využívali nabyté dovednosti ve svém budoucím životě.

1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

„Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) vznikl, v návaznosti na Bílou

knihu, jako klíčový dokument, který konkretizuje požadavky státu vymezením

základního rámce v podobě cílů, obsahu a očekávaných výstupů v oblasti

základního vzdělávání“ (SPILKOVÁ 2005, s. 22).

Ve školské reformě již nejde o převážně paměťové osvojování poznatků,

nyní jde o kultivovaný rozvoj celé osobnosti dítěte, o získání zkušeností jak

zacházet s informacemi, nejen je znát, ale i získat nástroj pro práci s nimi. Jedním

z hlavních cílů vzdělávání je získání celoživotních dovedností, tzv. klíčových

kompetencí. Lze je chápat jako „souhrn vědomostí, schopností, postojů a hodnot

důležitých pro osobní rozvoj“ (RVP ZV 2005, s. 11).

„Obsah vzdělávání v RVP je koncipován do šířeji pojatých vzdělávacích

oblastí, což umožňuje i jiná pojetí strukturace obsahu, než je členění do tradičních

učebních předmětů“ (SPILKOVÁ 2005, s. 24). Díky této koncepci lze integrovat a

propojovat poznatky, lépe nahlížet na souvislosti a vztahy. Zásluhou toho je zde i

prostor pro změnu v nahlížení na proces vyučovaní. Již nejde jen o výsledek učení,
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ale o celý jeho průběh, kde hlavním pilířem se stává slovo „kvalitní“ – kvalitní

klima ve třídě, kvalitní komunikace žáků navzájem i s učitelem, rodiči, kolegy.

Můžeme sem samozřejmě zařadit i strategie a metody učení a v neposlední řadě i

způsoby hodnocení žáků.

Díky školské reformě již nejsou striktně vymezeny časové údaje o zvládnutí

učiva, RVP ZV vymezuje tzv. očekávané výstupy, což jsou činnostně zaměřené

výstupy, kterými mají žáci disponovat na konci určitého období. Tyto výstupy

rozvádějí učitelé do jednotlivých ročníků, vytvářejí tím postupné kroky, které žáci

naplňují a tím dosahují očekávaných výstupů.

Oproti osnovám, které byly totožné pro veškeré školy v republice, RVP ZV

vymezuje jen základní požadavky ze strany státu a každá škola si tvoří vlastní

školní vzdělávací program (ŠVP), kde si cíle z RVP konkretizuje a přizpůsobuje je

charakteristice školy, zkušenostem učitelů, potřebám žáků. RVP ZV je tedy

závazný pro tvorbu školních vzdělávacích programů, dokumentů na školní úrovni.

1.2 Klíčové kompetence

„Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena

společnosti. Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve

společnosti a z obecně sdílených představ o tom, které kompetence jedince

přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému životu“ (RVP ZV 2005, s.

11). Klíčové kompetence jsou formulovány tak, aby jejich naplňováním mohl žák

(člověk) zvládnout úkoly a situace nejen během studia, později i v práci a celkově

ve svém životě.

Osvojování kompetencí je dlouhodobý a komplikovaný proces, který začíná

již v předškolním období a probíhá celý život. „Úroveň klíčových kompetencí,

které žáci dosáhnou na konci základního vzdělávání, nelze ještě považovat za

konečnou, ale získané klíčové kompetence tvoří důležitý základ pro celoživotní

učení žáka, jeho vstup do života a do pracovního proces“ (RVP ZV 2005, s. 11).
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V období základního vzdělávání jsou vymezeny následující klíčové

kompetence:

• kompetence k učení

• kompetence k řešení problémů

• kompetence komunikativní

• kompetence sociální a personální

• kompetence občanské

• kompetence pracovní

Klíčové kompetence nejsou separované, mohou se navzájem a různými

způsoby prolínat. Klíčové kompetence je možné rozvíjet v jakémkoliv vyučovacím

předmětu, jsou mnohoúčelové, mají rozsáhlejší působnost. Proto k jejich rozvíjení a

utváření musí být směrován celý vzdělávací obsah.

Učivo je v RVP ZV chápáno jako prostředek k osvojení činnostně

zaměřených očekávaných výstupů, které se postupně propojují a vytvářejí

předpoklady k účinnému a komplexnímu využívání získaných schopností a

dovedností na úrovni klíčových kompetencí.

1.3 Změny v pojetí výuky

Na dítě orientované pojetí výuky

Největší změnou je vnímání dítěte (žáka) jako osoby plně rozvinuté,

kompetentní narozdíl od dřívějšího vnímání dítěte jako osoby nehotové, nezrálé,

sociálně a morálně nerozvinuté, toto vnímání předpojímalo, že se jí žák teprve

stane. „Pojetí dítěte jako svébytné osobnosti s vlastní identitou, právy a vlastním

viděním světa znamená zásadní změnu v přístupu učitele k žákům, změnu

komunikace při vyučování“ (SPILKOVÁ, HAUSENBLAS 1994, s. 14). Je třeba,

aby učitel žáky respektoval, empaticky se k nim přibližoval, chápal jejich potřeby a

toleroval je. Pilířem pro tento přístup je v partnerském, komunikativním přístupu

k žákům. V dnešní době je respektován individuální vývoj dítěte, je mu umožněno

dělat chyby, lišit se od ostatních, hledat a nalézat, být samo sebou.
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 Role učitele se posunuje do nového rozměru. Stává se spíše facilitátorem1

Cílem vzdělávání je pak kompaktní rozvoj osobnosti dítěte (člověka). Cílem

vyučování je celková kultivace osobnosti dítěte, objevení jeho potencí, osvojení

základních kulturních dovedností jako nástrojů k dalšímu vzdělávání, stavění


[…]


a jejich používání jazyka v hodinách.

Před náslechy jednotlivých hodin jsem se mylně domnívala, že žáci zvyklí

pracovat podle postupů programu RWCT budou sami vyvozovat definice a poučky

a dokáží je lépe aplikovat ve své další práci. Během pozorování jsem však viděl, že

stejně tak je dokázali používat i žáci ze tříd nevyužívající postupů RWCT.

Uvědomila jsem si, že práce s definicemi stojí spíše na okraji tohoto předmětu a že

kvality, které by se měly v hodinách odrážet, stojí na jiných pilířích a těmi jsou
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jazyk a komunikace a způsob jejich používání v hodinách, jak ze strany učitel, tak

ze strany žáků.

Díky zpracovávání diplomové práce, práce s informačními zdroji a díky

náslechům v hodinách jsem měla možnost získat nové pohledy, názory, nápady od

odborníků a učitelů z praxe, které napomohly mému osobnímu rozvoji. Program

RWCT mi umožnil nahlédnout na způsob vyučování z jiné perspektivy než

doposud a ráda bych se mu věnovala i nadále. Nyní mohu říci, že jsem získala

jakousi základní výbavu teoretických a praktických zkušeností, které bych ráda

rozšiřovala dále, pro co nejlepší uchopení a využití ve svém budoucím povolání.

Způsob práce s těmito metodami byl pro mě velice inspirativní a možnosti

porovnání s jinými metodami mi napomohly v ujasnění mého směřování. Tuto

zkušenost považuji za velice cennou a prospěšnou v určení si osobních cílů a jakési

mety, které bych ráda dosáhla.
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Příloha č. 1:

Kritéria hodnocení 2. ZŠ

A – je nadstandard, komu to už jde výborně

C, D, E znamená, měli bychom přidat

Dále bychom měli pracovat:

- Mít zájem o učení
- Plnit své povinnosti
- Umět naslouchat
- Dokázat se slušně zeptat
- Alespoň chvíli se plně soustředit
- Mít chuť poradit spolužákovi nebo spolužačce
- Nechat si poradit, když něčemu nerozumím
- Zkusit prosadit svůj názor podle pravidel slušnosti
- Spolupracovat
- Vhodně argumentovat
- Respektovat názor druhého

Pokud to všechno zvládneme, jsme dále hodnoceni číslem I.

Pokud trochu ne číslem II.

Přinejhorším číslem III.

I když se nám něco nepovede, můžeme se zlepšit, záleží jen na nás.

Všichni žáci touží: "Mít tak samé jedničky!" Přitom by měli mít jiné přání: "Kéž se
toho co nejvíc naučím." Rodiče se dětí ptají: "Jaké jsi dnes dostal známky?" Místo
toho by se ale měli ptát: "Co ses dnes zajímavého dozvěděl?“

Příloha č. 2:

3 články, 2. třída – literatura

Strašidelný mlýn

Honzík byl na dětském táboře nedaleko strašidelného mlýna, o kterém se vyprávělo
mnoho hrůzostrašných historek. Prý každou noc přilétnou do toho mlýna strašidla a
o půlnoci se tam začnou dít prapodivné věci. Nejdříve jsou slyšet divné zvuky,
kvílení, praskot dřeva a pak se začne točit mlýnské kolo. Všude je cítit zápach síry a
jsou vidět barevné plameny. Tomu se však Honzík jenom smál. Přeci nebude věřit
takovým dětským povídačkám. A tak se rozhodl, že až bude mít noční hlídku, půjde
se do toho mlýna podívat. Té noci měsíc pěkně svítil, byl právě úplněk, a tak
Honzík dobře viděl na cestu. Přišel k mlýnu, otevřel vrzající dveře a ...

Čarodějná kniha

Rodiče Alenky koupili krásný dům na samotě u lesa. U domu byla velká louka plná
květin, zahrada s ovocnými stromy a také malý rybníček s lekníny. Celé dny si
Alenka hrála na zahradě, běhala po louce a pouštěla lodičky v malém rybníčku.
Jednoho dne se Alenka probudila a venku bylo zamračeno, sychravo a dokonce
začalo pršet a v dálce byla slyšet bouřka. Alenka nemohla jít ven. Rozhodla se, že
prozkoumá celou půdu. Když se maminka nedívala, vylezla po schodech nahoru.
Na půdě bylo mnoho zajímavých starých věcí. Staré potrhané křeslo, popraskané
veliké zrcadlo, starodávná skříň, velká truhla plná všelijakých hadrů a knih. Alenka
rozevřela knihu s ohořelými listy. Na první straně bylo napsáno: neotvírej tuto
knihu, pokud neznáš temné čáry, sic z tebe zbudou jenom cáry. Alenka
neuposlechla, otevřela knihu, a v tom se setmělo a ...

Strašidelný hrad

O letních prázdninách jel Martin s maminkou a tatínkem na výlet do templářského
hradu. Tento hrad stál na strmé skále. Paní průvodkyně provázela celou skupinu po
nádvoří, komnatách i věžích. Poutavě vyprávěla o celé hostorii hradu. Zmínila se
také o pověsti, že je v hradu ukrytý poklad, který dosud nikdo nenalezl. Ve sklepení
hradu bylo mnoho tajuplných málo osvětlených chodeb, které se proplétaly pod
celým hradem. V jednom nepozorovaném okamžiku uviděl Martin na zdi záhadnou
dlaždičku znázorňující nějaké strašidlo. Dlouze si jej prohlížel a ani si nevšiml, že
skupina návštěvníků zabočila do další chodby. Ta záhadná dlaždička jej tak silně
přitahovala, tak moc si na i chtěl sáhnout. Byla však velmi vysoko. Stoupl si tedy
na kámen, zvedl ruku a položil na dlaždičku celou svoji dlaň. V tom okamžiku se
zeď pohnula a otevřely se dveře do tajné chodby. Martin vešel dovnitř a ...

Příloha č. 3:

Příloha č. 4:
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