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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se zabývá aktuálním a společensky nosným tématem a obsahuje všechny
požadované náležitosti.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V teoretické části autorka využívá aktuální zdroje a výzkumy, které se váží k rozvoji
čtenářské gramotnosti. Chybí však hlubší reflexe a argumentovaný postoj autorky k
těmto získaným zdrojům a výzkumům.

Oceňuji design kvalitativního výzkumu, který se jeví jako účelný a logicky provázaný
s teoretickou částí DP. Reflektivní úroveň empirických údajů je však obecná (především v
úrovni analýzy klíčových kompetencí.)

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Navrhněte strategie a postupy, které budou preventivně reagovat na výsledky výzkumu,
které uvádíte na str. 19. " Od roku 2000 do roku 2009 se v České republice zmenšil počet
žáků, kteří uvedli, že čtou pro radost, a současně se zmenšila i průměrná hodnota indexu
čtení pro radost."
Vysvětlete větu na str. 69 "v hodině se dalo vypozorovat naplňování komunikativních
kompetencí, kdy komunikace probíhala jen ve vztahu učitel – žák a kompetence k učení."
Konkretizujte a argumentačně podložte toto tvrzení.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře Dobře nevyhovuje

Podpis: